
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  31/10/2012           

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

POLITICHE GIOVANILI SETT. 03 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì  29/10/2012               

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal 31/10/2012 al 15/11/2012

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    645    DEL     01/08/2012 

POLIZZA RCT COMUNE DI CATTOLICA/UNIPOL ASSICURAZIONI CHARTIS 
EUROPE - LIQUIDAZIONI A RIMBORSO FRANCHIGIE SINISTRI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   715  



IL DIRIGENTE
 

Premesso che:

– il Comune di Cattolica ha in corso una specifica polizza relativa alla Responsabilità 
Civile  verso  Terzi  e  Dipendenti  (R.C.T.) e  alla  Responsabilità  Civile  verso 
Dipendenti soggetti all'assicurazione di legge contro gli infortuni (R.C.O.) stipulata 
con  la  “Chartis  Europe”  s.a.,  rappresentanza  generale  per  l'Italia  con  sede  a 
Milano – Via della Chiusa n. 2 (polizza n. ILI0001290 + appendice 2);

– tale polizza, per il 2012,  prevede  una franchigia assoluta di Euro 5.000,00 per 
ogni sinistro, la cui gestione, trattazione e liquidazione è a totale carico del Comune 
assicurato;

– inoltre,  anche  la  precedente  polizza  R.C.T./O  n.  48961571 della  “UGF 
Assicurazioni  S.p.A –  divisione  Aurora”, prevede  una franchigia  assoluta  di 
Euro 1.000,00 per ogni sinistro; 

Verificato che agli atti dell'ufficio sono depositate n. 7 richieste di recupero e/o 
liquidazione franchigia per un importo complessivo di Euro 9.988.00 tutte relative a 
sinistri  regolarmente  denunciati  dall'Ente  e  portati  a  definizione  dall'ufficio  (Polizza 
Chartis)  oppure  dalla  “UGF  Assicurazioni  ora  UNIPOL  Assicurazioni”  ufficio 
contabilità e recupero crediti sinistri della sede operativa di San Donato Milanese (MI);

Ritenuto quindi di procedere a liquidare l'importo anzidetto per la quota parte di 
€ 2.000,00 alla “UNIPOL Assicurazioni” S.p.A. sede di Milano (Ufficio Recuperi) e 
per la residua quota di  € 7.988,00  ai singoli danneggiati sulla base delle rispettive 
quietanze liberatorie depositate agli atti e conservate dal competente ufficio di settore;

Dato atto che in riferimento alla Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari si ritiene che detti risarcimenti corrisposti ai soggetti danneggiati non siano 
soggetti  agli  obblighi  di  tracciabilità  come  peraltro  precisa  la  Circolare  n.  4  del 
07.07.2011 dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;  

Richiamata la deliberazione n. 16 del 26/03/2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  n.  93  del  23/12/2011,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state  assegnate  provvisoriamente  le 
risorse ai dirigenti dei singoli settori;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica  715  Determinazione Dirigenziale  n.  645 del  01/08/2012 pag. 2 di 5



D E T E R M I N A

- di liquidare alla “UGF Assicurazioni” divisione Aurora S.p.A. (ora UNIPOL 
Assicurazioni S.p.A.) -  con sede legale a Bologna – Via Stalingrado, 45 - l'importo 
complessivo di Euro 3.000,00= (coordinate IBAN: IT17C0312701629000000003010) a 
titolo di rimborso franchigie per  n. 3 sinistri di R.C.T.,  regolarmente denunciati dal 
Comune  assicurato  come da  proposta  prot.  n.20611  del  31/07/2012  della  Direzione 
amministrativa 2 del Settore 2 Dott. Gastone Mentani depositata agli atti della presente 
determinazione,  le  cui  pratiche  sono agli  atti  dell'ufficio  preposto  alla  denuncia  dei 
sinistri (Direzione Amministrativa 2 del settore 2 dr. G. Mentani), inerenti ai seguenti 
danni:

1)- sinistro n. 6852/10/0053113 del 07.09.2010  (Lidia Tartaglia)  per   € 1.000,00;
2)- sinistro n. 3852/11/0014034 del 26.12.2010  (Andrea Barbieri)  per    € 1.000,00;
3)- sinistro n. 5852/06/0005377 del 21.07.2006  (Maria M. Giandelli)  per    € 1.000,00;

-  di liquidare inoltre per effetto della franchigia prevista dalla vigente polizza 
R.C.T.  della  “Chartis  Europe”  s.a.,  le  seguenti  somme ai  sottoindicati  5  soggetti 
danneggiati, le cui pratiche sono tutte depositate presso il sopracitato ufficio di settore:

1)- Maria Giuseppina Pagliaccio, residente a Cattolica (RN) in Via N. Sauro 46  (Cod. 
Fiscale:  PGL  MGS  60E60L  113E)  sinistro  del  04.01.2011  -  Euro  1.800,00  – 
pagamento con assegno bancario c/o studio Avv. Enrico Tiboni – Via Cardinale G. 
Massaia n. 12 – 61100 Pesaro;
2)- Antonella Gessaroli, residente a Cattolica in Via Oriolo n. 32 - (Cod. Fiscale: GSS 
NNL 62H69G  479L)  sinistro  del  27.04.2011  -  Euro  3.000,00  –  pagamento  c.c. 
Bancario -  IBAN: IT 70 L 0857868000000020133473;
3)- Marco Mandrelli, residente a San Giovanni in Marignano in Via Melograno n.  19 
(Cod. Fiscale: MND MRC 69C05H 294C) sinistro del 13.04.2012 -  Euro 340,00 – 
pagamento c.c. Bancario -  IBAN: IT 43 I 08578 68000 000020176811;
4)- Savino Chiarello, residente a Gradara (PU) in Via Tiziano n. 18 (Cod. Fiscale: CHR 
SVN  64S29A 669B)  sinistro  dell'08.04.2012  - Euro  2.500,00  –  pagamento  c.c. 
Bancario -  IBAN: IT 08 M 08826 13302 000020193122 intestato alla “Easy Problem” 
s.r.l. di Pesaro, giusta delega del 18.07.2012 in atti;
5)- Giorgio D'Amico, residente a Montelabbate (PU) in Via Redipuglia  n. 60 (Cod. 
Fiscale:  DMC  GRG  72T28H  501O)  sinistro  del  21.05.2012  -  Euro  348,00  – 
pagamento in contanti;

- di demandare all'ufficio ragioneria l'assunzione del relativo impegno di spesa per 
l'anzidetto  importo  complessivo  di  €  10.988,00  (€  3.000,00  +  €  7.988,00)  con 
imputazione  sul Cap. 860011 del bilancio 2012 - codice siope 1323;

-  di  ribadire  che in  riferimento alla  Legge n.  136/2010 sulla  tracciabilità  dei 
flussi finanziari i suddetti risarcimenti non siano soggetti agli obblighi di tracciabilità 
come peraltro precisa la Circolare n.  4 del 07.07.2011 dell'Autorità di  Vigilanza sui 
Contratti Pubblici;  

- di individuare nella Dott.ssa Claudia Rufer la responsabile del procedimento 
per gli adempimenti della presente determinazione.  
  

Pratica  715  Determinazione Dirigenziale  n.  645 del  01/08/2012 pag. 3 di 5



Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

Pratica  715  Determinazione Dirigenziale  n.  645 del  01/08/2012 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere 1-Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

860011 1124 2012 10988,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  01/08/2012

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  715  Determinazione Dirigenziale  n.  645 del  01/08/2012 pag. 5 di 5


